
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 137 
 

 
Inviata ai Capigruppo Cons. il 25/10/2016   Prot. 11791 

 

OGGETTO: 
ZONA DI RISPETTO DEL CIMITERO - PROPOSTA RIDUZIONE           

 

 

L’anno duemilasedici addì tredici del mese di ottobre alle ore tredici e minuti zero nella 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott. FORNARA GIORGIO, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Sindaco  Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco  Sì 

3. SARTORE MATTEO - Assessore  Sì 

4. SCORRANO MARIKA GIOVANNA ROSALIA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 137 del 13/10/2016 
OGGETTO: 

ZONA DI RISPETTO DEL CIMITERO - PROPOSTA RIDUZIONE           

 

 
Premesso che: 

− Questo comune è dotato di un Piano Regolatore Generale Intercomunale approvato dalla 
regione Piemonte nell’anno 1993; 

− Il PRGI vigente individua una zona (fascia) di rispetto al cimitero parzialmente ridotta 
rispetto a quella allora imposta dalla legge pari a m 150, approvata con decreto del 
Sindaco in data 16/10/1990; 

− In fase di valutazione della variante strutturale n° 5 al vigente PRGI, la Regione Piemonte 
ha evidenziato che occorre individuare, a protezione del cimitero comunale, una zona di 
rispetto con una profondità di m. 200, così come previsto dalla legge nazionale ora vigente 
– Testo Unico delle Leggi Sanitarie del 1934, art. 338; 

 
Dato atto che la fascia di rispetto del cimitero persegue una triplice finalità: in primo luogo 
vuole assicurare condizioni di igiene e di salubrità ai centri e nuclei abitati mediante la 
creazione di una “cintura sanitaria” intorno allo stesso cimitero, in secondo luogo garantisce la 
tranquillità e il decoro ai luoghi di sepoltura, in terzo luogo consentire futuri ampliamenti del 
cimitero; 
 
Atteso che la norma specifica, 5 comma dell’art. 338 del TULS, consente al Consiglio 
Comunale di approvare la riduzione della profondità della zona di rispetto del cimitero, purchè 
non vi ostino ragioni igienico-sanitari e previo acquisizione del parere favorevole della 
competente ASL, al fine di consentire l’attuazione di interventi urbanistici, autorizzando quindi  
l’ampliamento di edifici preesistenti o la costruzione di nuovi edifici; 
 
Ritenuto che nel caso concreto, vista l’ubicazione del cimitero e la morfologia dei luoghi 
circostanti, si possa proporre una riduzione parziale alla zona di rispetto del cimitero stante 
l’assenza di elementi ambientali di pregio nell’area e la possibilità di realizzare futuri 
ampliamenti;  
 
Vista la proposta redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale di riduzione parziale della zona di 
tutela del cimitero; 
 
Ritenuto che la proposta così come redatta dall’ufficio comunale, rispetti i criteri stabiliti dalla 
normativa: tutela igieno-sanitaria, garanzia di rispetto del luogo di sepoltura e di futuri 
ampliamenti; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art.49 
del D.L.vo 267/00 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi dai presenti in forma palese dai presenti aventi diritto; 
 

 

D E L I B E R A 
 
 
Di dare atto che la proposta di riduzione della zona di rispetto del cimitero così come proposta 
dall’ufficio tecnico comunale garantisce i criteri stabiliti dalla normativa vigente finalizzati alla 
creazione di una “cintura sanitaria” intorno allo stesso cimitero, in secondo luogo garantire la 
tranquillità e il decoro ai luoghi di sepoltura, in terzo luogo consentire futuri ampliamenti del 
cimitero; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di proporre al Consiglio Comunale l’approvazione della riduzione della zona di rispetto del 
cimitero comunale così come da elaborati predisposti dall’ufficio tecnico comunale, ed allegati 
al presente atto, delegando il Sindaco per la richiesta del parere della competente ASL in 
merito alla proposta.          
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Responsabile 

(firmato digitalmente) 

Servizio tecnico / urbanistico Favorevole 13/10/2016 GALOARDI GIOVANNI 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 

 

Il Sindaco  

F.to :  PILONE ALBERTO  

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. FORNARA GIORGIO  

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 25/10/2016 al 09/11/2016  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 25/10/2016 Il Segretario Comunale  

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

Copia cartacea  conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 


